Zusatzbeiträgen von 60% der Finanzierungslücke angenommen. Grundlage sind die rechtlichen und reglementa­
rischen Bestimmungen zur Behebung einer Unterdeckung sowie die in der Vergangenheit tatsächlich durch den
Stiftungsrat und den Arbeitgeber beschlossenen Massnahmen. Die Veränderung des Arbeitnehmeranteils wird
im sonstigen Gesamtergebnis erfasst. Bei Vorliegen eines Überschusses nach IFRS wird im zweiten Schritt keine
Begrenzung des Arbeitgeberanteils an einer Finanzierungslücke vorgenommen. Stattdessen wird der Brutto­
überschuss um einen Arbeitnehmeranteil von 50% reduziert. Per 31. Dezember 2021 liegt ein Bruttoüberschuss
vor, der um den Arbeitnehmeranteil von CHF 31 Mio. vermindert wurde. Im Vorjahr ergab sich aus der Begren­
zung des Arbeitgeberanteils an der Finanzierungslücke eine Verminderung der Vorsorgeverpflichtung von
CHF 423 Mio. Die Veränderung des Arbeitnehmeranteils an der Finanzierungslücke bzw. am Überschuss wird im
sonstigen Gesamtergebnis erfasst.

158

Ko
nz

er
nr

ec
hn

un
g

| A
nh

an
g

de
r K

on
ze

rn
re

ch
nu

ng

Sensitivitätsanalyse comPlan
Sensitivitätsanalyse 2021

 	 Vorsorgeverpflichtung	 	 Dienstzeitaufwand

 	 Erhöhung	 	 Verminderung	 	 Erhöhung	 	 Verminderung

In Mio. CHF 	 Annahme	 	 Annahme	 	 Annahme	 	 Annahme

Diskontierungszinssatz (Veränderung +/–0,5%) 	 (431)		 467	 	 (34)		 41

Lohnentwicklung (Veränderung +/–0,5%) 	 32	 	 (25)		 6	 	 (6)

Rentenerhöhungen (Veränderung +0,5%; –0,0%) 	 368	 	 –	 	 6	 	 –

Verzinsung der Sparguthaben (Veränderung +/–0,5%) 	 53	 	 (46)		 7	 	 (7)

Arbeitnehmeranteil an Finanzierungslücke (Veränderung +/–10%) 	 –	 	 –	 	 –	 	 –

Arbeitnehmeranteil am Überschuss (Veränderung +/–10%) 	 6	 	 (6)		 –	 	 –

Lebenserwartung im Alter 65 (Veränderung +/–0,5 Jahr) 	 108	 	 (103)		 5	 	 (5)

Sensitivitätsanalyse 2020

 	 Vorsorgeverpflichtung	 	 Dienstzeitaufwand

 	 Erhöhung	 	 Verminderung	 	 Erhöhung	 	 Verminderung

In Mio. CHF 	 Annahme	 	 Annahme	 	 Annahme	 	 Annahme

Diskontierungszinssatz (Veränderung +/–0,5%) 	 (573)		 668	 	 (35)		 41

Lohnentwicklung (Veränderung +/–0,5%) 	 39	 	 (37)		 6	 	 (6)

Rentenerhöhungen (Veränderung +0,5%; –0,0%) 	 558	 	 –	 	 26	 	 –

Verzinsung der Sparguthaben (Veränderung +/–0,5%) 	 21	 	 –	 	 7	 	 –

Arbeitnehmeranteil an Finanzierungslücke (Veränderung +/–10%) 	 106	 	 (106)		 –	 	 –

Lebenserwartung im Alter 65 (Veränderung +/–0,5 Jahr) 	 142	 	 (143)		 4	 	 (4)

Die Sensitivitätsanalyse berücksichtigt die Veränderung der Vorsorgeverpflichtung sowie des laufenden Dienst­
zeitaufwands bei Anpassung der versicherungsmathematischen Annahmen um jeweils einen halben Prozent­
punkt bzw. um ein halbes Jahr. Es wird dabei jeweils nur eine der Annahmen angepasst, die übrigen Parameter
bleiben unverändert. Bei der Sensitivitätsanalyse hinsichtlich einer negativen Veränderung der Renten­
erhöhungen ist keine Anpassung vorgenommen worden, da die Kürzung von laufenden Renten nicht möglich ist.
Bei den dargestellten Sensitivitäten des Diskontierungszinssatzes ist die angenommene schrittweise Senkung